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 قدمه م

ت اسلامی تربیوپرورش، در پاسخ به نیازهای زمان و مبتنی بر فلسفه تعلیموسند تحول بنیادین آموزش

 پرورش در تراز جمهوری اسلامی ایران، تدوین و تصویب شده است.وبرای دستیابی به آموزش

ها و عوامل آشكار و پنهان نظام آفرین درصدد است با بازخوانی و بازتولید تمام مؤلفهاین سند تحول

ها و ... زمینه تربیت آگاهانه تربیت، اعم از مبانی نظری و فلسفی، اهداف، اصول، رویكردها، روشوتعلیم

های ایرانی اسلامی را متناسب با و آزادانه نسلی مؤمن، خلاق، فعال، بانشاط، شایسته و وفادار به ارزش

تحولات محیطی و نیازهای زمان، تا رسیدن به مراتبی از حیات طیبه فراهم آورد. انجام این رسالت 

جو، پرورش باکیفیت، چابک، کارآمد و اثربخش، مشارکتوخطیر، از منظر سازمانی، نیازمند آموزش

باشد و علمی و پژوهشی می هایند از آخرین یافتهمهای نوین و بهرهپذیر، برخوردار از فناوریرقابت

تربیتی و تحقق بخش تحولات اساسی و همه جانبه در  -سندتحول بنیادین، منادی چنین نهاد فرهنگی

 است. 0717پرورش کشور در افق ونظام آموزش

 :است که عبارتند ازپرورش به شش زیرنظام تقسیم شدهودر سند تحول بنیادین، نظام آموزش

 تأمین و تخصیص منابع مالی -3       تربیت معلم و تأمین منابع انسانی -0              برنامه درسی -0

 تأمین فضا، تجهیزات و فناوری -6                        پژوهش و ارزشیابی -5        راهبری و مدیریت -7

تعلیم و تربیت برای تحقق اهداف و وظایف های اساسی در پشتیبانی از جریان ها، بخشبرنامه زیرنظام

یت و ترب های نظام تعلیمباشد و اجرای دقیق و عملكرد مناسب آن، تمام مؤلفهو پرورش مینظام آموزش 

های نظری و عملی سند تحول در هر یک از ها، دلالتدهد. در این برنامهرا تحت تأثیر خود قرار می

های اجرایی قرار گیریها و تصمیمریزیدوین شده است و مبنای برنامهها، تبیین و تها و حوزهزیرنظام

 خواهد گرفت.

لاب عالی انقپرورش و شورایوعالی آموزشبراساس مفاد فصل هشتم سند تحول بنیادین، مصوب شورای

عالی پرورش تدوین و به تصویب شورایوها باید توسط وزارت آموزشنظامفرهنگی، برنامه زیر

ها، واحدهای ستادی نظران، معاونتپرورش برسد. خوشبختانه این کار بزرگ با مشارکت صاحبوموزشآ

 پرورش انجام شد و در دستور کار شورا قرار گرفت.وو استانی آموزش
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است که براساس چارچوب تدوین « برنامه زیرنظام تربیت معلم و تأمین منابع انسانی»مجموعه حاضر، 

ی عالهای اجرایی سند تحول، مستقر در شورایورد تأیید کمیته هماهنگی و پایش برنامهها، مزیرنظام

 :باشداست، این مجموعه حاوی دو فصل به شرح زیر می پرورش، تدوین شدهوآموزش

 فصل اول: مباني نظري و كليات 

 تقاء، و ارزشیابی معلم وزیر نظام تربیت معلم و تأمین منابع انسانی شامل جذب، آماده سازی، حفظ و ار

سایر منابع انسانی است و دربرگیرنده تمامی افرادی است که از سطح ستاد تا سطح مدرسه مسئولیت 

ها تربیت متربیان در نظام تربیت رسمی عمومی را بر عهده دارند. مأموریت اصلی این زیر نظام ایجاد زمینه

 و نقاط قوت و ضعفوشناسایی  به تشخیص موقعیتهایی است که از طریق آن مربیان قادر و فرایند

ود خ های وجودیرا برای رشد و توسعه ظرفیت هاییزمینهسطح بلوغ فكری و روانی خود بوده و بتوانند 

فصل اول این زیر نظام به مبانی نظری و کلیات  نمایند.و دستیابی متربیان به مراتب حیات طیبه فراهم 

باشد و از مبانی نظری های تحول آفرین میایف، رویكردها، اصول و چرخشکه شامل تعریف و قلمرو، وظ

 سند تحول بنیادین و رهنامه استخراج شده است.

 هاها و برنامهفصل دوم: چشم انداز،اهداف، سياست

 انداز و بیانیه مأموریت به اهدافها، چشمتحول بنیادین، پس از تدوین مبانی نظری، بیانیه ارزشدر سند 

هدف عملیاتی  03راهبرد کلان،  05هدف کلان،  8پرورش اشاره شده و برای تحول در آن ونظام آموزش

 تصویب رسیده است.بینی شده که بهراهكار بیش 030و 

، با مفروض گرفتن مراحل قبل، نقطه آغاز و عزیمت، راهكارهای مصوب درنظر هادر تدوین برنامه زیرنظام

راهكار به صورت مستقیم با این زیر نظام 39راهكار سند، تعداد  030گرفته شده است. لذا از مجموعه 

 برنامه تدوین شده است.070مرتبط هستند که برای آنها تعداد 

 بهبین اهداف کلان، اهداف عملیاتی و راهكارها، تناظر یک یادآوری است در سندتحول بنیادین،  لازم به

یک برقرار نیست. یعنی ممكن است یک راهكار با چند هدف مرتبط باشد و یا یک هدف از طریق چند 

های تنظیمی در این مجموعه و راهكارها و اهداف عملیاتی همین دلیل بین برنامهراهكار محقق شود. به

آن،  های ذیلیک برقرار نشده است. در نتیجه برای اجرای دقیق راهكارها و برنامه بهنیز الزاماً تناظر یک 

آفرین آن مجریان محترم باید شناخت مناسب و کامل از مجموعه سندتحول بنیادین و مفاهیم تحول

https://mg.mail.yahoo.com/neo/launch?.rand=adpbffaugiesa#_Toc454348118
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داشته باشند و با اشراف به مبانی فلسفی سند و مبانی نظری و کلیات زیرنظام )فصل اول( نسبت به 

 ها، اقدام نمایند.جرای راهكارها و برنامها

ها با مبانی و اهداف سندتحول بنیادین ها و معیارهایی که میزان انطباق و همسویی برنامهاز جمله شاخص

آفرین است که در فصل سوم کتاب مبانی نظری های تحولدهد، انطباق و همسویی با چرخشرا نشان می

های سرآمد، ها و فعالیتاست و اجرای تمام برنامهمی( آورده شدهسندتحول )رهنامه تربیت رسمی عمو

 ها وگیریها، تصمیمریزیبیان دیگر، تمام برنامههای مذکور باشد. بهساز تحقق چرخشباید زمینه

های زیرنظام تربیت معلم و تأمین آفرین، از جمله چرخشهای تحولها باید زمینه تحقق چرخشفعالیت

 را فراهم آورد تا اهداف و راهكارهای سند محقق شود. منابع انسانی

                                                                          

 مهدي نوید                                                                                                              

 دبيركل شوراي عالي آموزش و پرورش                                                                                 
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 قلمرو و  تعریف 

منابع انسااانی) معلم و پیرامعلم( به عنوان یكی از شااش زیر نظام تربیت   تأمینزیر نظام تربیت معلم و 

منابع انسانی از سطح ستاد تا سطح  تأمینتربیت معلم و رسامی عمومی جمهوری اسلامی ایران وظیفه 

پیرا معلم )مربیان(شامل کلیه افرادی است که به نوعی مسئولیت زمینه معلم و . مدرسه را بر عهده دارد

جه ی فلسفه تربیت و نیز با توهابا عنایت به یافتهسازی در نظام تربیت رسمی عمومی را بر عهده دارند. 

انبیااء و اولیاااء   توان نقش مربی را در اداماه نقش تربیتی در مطااالعاات نظری، می  0باه معناای تربیات   

ریزی، امین،راهنمایی بصاایروعالمی توانا دانساات کهي وظیفه هدایت، روشاانگری، برنامه   ایسااوهالهی،ا

 یهاآموزش، پشااتیبانی، مشااورت، بازخورد دادن، و ترغیب متربیان برای به چالش کشاااندن موقعیت  

ات ها و دستیابی به حیی وجودی را برای کسب شایستگیهاکنونی/ فعلی جهت بساط و توسعه ظرفیت 

 طیبه بر عهده دارد. 

 وظایف

منابع انسانی شامل جذب، آماده سازی، حفظ و ارتقاء، و ارزشیابی معلم و  تأمینزیر نظام تربیت معلم و 

سایر منابع انسانی است و دربرگیرنده تمامی افرادی است که از سطح ستاد تا سطح مدرسه مسئولیت 

 هات رسمی عمومی را بر عهده دارند. مأموریت اصلی این زیر نظام ایجاد زمینهتربیت متربیان در نظام تربی

 و نقاط قوت و ضعفوشناسایی  یی است که از طریق آن مربیان قادر به تشخیص موقعیتهاو فرایند

                                                           
و باب تفعيل است. در اين ريشه معناي زيادت و فزوني اخذ شده است. بنابراين واژه تربيت از اين ريشه به معناي  "رَبَوَ"واژه تربيت از ريشه .1

چندان مورد  "وبر"روددر قرآن مفهوم تربيت از ريشه ميپرورش است و از اين رو به معناي تغذيه طفل بكارآوردن موجبات فزوني و فراهم

در صورت مضاعف ربّ( در مفردات معادل تربيت گرفته شده، و به معني گرداندن و پروراندن)  -ببربّ )ر يتوجه قرار نگرفته است. معنا

كردن/ ترشيح) پروردن، آماده ساختن، درخوركردن( و هم معادل غذا دادن گرفته شده است؛معين بيتدر فرهنگ فارسي پروراندن هم معادل تر

(. ربّ داراي دو عنصر معنايي مالكيت و تدبير است. ربّ به معناي مالك و مدبّر است؛ يعني هم صاحب است و تصرفّ در 1631جلد اول ؛

دو توان با توجه به يكي از دو معنا يا هربر دو عنصر معنايي، ربّ را ميار اوست.. علاوهمايملك از آن او وهم تنظيم و تدبير مايملك در اختي

 (1633استعمال كرد. پس ربّ گاهي معناي مالك و گاهي معناي مدبّر دارد. .) باقري 

يت و مظهريت حق محتاج هداتربيت تنها كار خداست كه ذيل تدبيرات حضرت باري وتوسط انسانهاي كامل رخ مي دهد. آدمي نه تنها براي 

معرفي  اتربيت است, بلكه تربيت او مستلزم ملاحظه تحول دائمي و آزادي ذاتي او مي باشد. به رغم اينكه مصداق كامل خليفه خداوند, انبيا و اولي

وناگون ات متنوع ودرسطوح گاستنباط مي شود كه ماموريتهاي خليفه كامل خداوند به درج« و جعلناكم خلائف في الارض»شده اند ولي از آيه 

به ديگران نيز نسبت داده مي شود. پس هركس به ميزاني و تاحدودي خلافت حق را برعهده دارد و تاهمان حدود نيز در هدايت مردمان مؤثر 

يي از مردم روههااست. يعني هدايت كه اصالتا كار خدا و ماموريت رسولان اوست بطور فرعي يا اعتباري و به درجات مختلف توسط افراد و گ

م شمحقق مي گردد. البته نكته مهم اين است كه هرگزتربيت تفويض نشده و دخالت يا وساطت افراد در امر تربيت فارغ ازتدبير الهي و دور از چ

الهي تلقي مي  يتخليفه كامل او رخ نمي دهد. از اين رو فعاليتهاي تربيتي در صورتي كه بتوانندمصداق هدايت باشند تنها مقدمه اي براي هدا

 (1633شوند.)علم الهدي 
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 ودخ ی وجودیهارا برای رشد و توسعه ظرفیت ییهازمینهسطح بلوغ فكری و روانی خود بوده و بتوانند 

  نمایند. وظایف این خرده نظام عبارت است از:و دستیابی متربیان به مراتب حیات طیبه فراهم 

 ی هابرنامه ریزی به منظور رشد و ساماندهی وتعالی مراتب هستی شناختی وارتقای شایستگی

وتخصصی و ایجاد یكپارچگی در نقش اجتماعی و هستی شناختی  ایاعتقادی،اخلاقی،حرفه

اراده، عمل و تكرار عمل تا سطح تكوین صفات ، میل، وباور 0ریق تغییر در معرفتمربیان از ط

 آنان. 0ایهویت حرفه شكل گیری و

   ی پایه در جهت تقویت هویت مشترک) هااساتقرار ساازو کارهای لازم برای رشد شایستگی

 ویته تكوین وتعالی پیوسته ی ویژه در جهتهااعتقادی، اخلاقی، دانش پایه....( و شایستگی

تخصاااصااای و تربیتی( از طریق تدارک  یهابا کساااب صااافات وتواناییمربیان)  ایحرفاه 

در عرصه  های متنوعی که در آن امكان انتخاب، اولویت بندی و بكارگیری آموختههافرصات 

   گردد.ی فردی و نوع مسئولیت حرفه ای فراهم هاو توانمندی هاعمل، متناسب با استعداد

 یی که برای جذب، آماده هاساایاساات گذاری، پشااتیبانی، نظارت و ارزشاایابی از کلیه فعالیت

عمومی صورت می  منابع انسانی از سوی نظام تربیت رسمی معلمان و ساازی، حفظ و ارتقاء 

 گیرد.

   پژوهشاای که به عنوان عوامل سااهیم در   -و مراکز علمی هاارزشاایابی از عملكرد دانشااگاه

منابع انساااانی مورد نیاز نظام معلمان و داریجریان تربیت مسااائولیت تربیت و به روز نگه

 تربیت رسمی و عمومی را بر عهده دارند.

  همسویی و هماهنگی با جهت  به ویژهدر تحقق اهداف تربیت و هامشاارکت با کلیه زیر نظام

 ی اصلی و فرعی آن های زیر نظام برنامه درسی در ابعاد و مؤلفههافعالیت و هاگیری

 هارویکرد 

  در جذب، آماده ساااازی، -منابع انساااانی  تأمینگیری کلان زیر نظام تربیت معلم و جهات

است  به مثابه مربیانی شانای، نگرش بهمنابع انسانی معلمان و نگهداشت و ارتقاء، ارزشیابی از

 خود درک واصاالاح مداوم موقعیتبا  در راسااتای رویكرد نظام تربیت رساامی  عمومی  که

                                                           
  Declarativeبياني دانش ؛ Know thatدانش چيستي ) propositional Knowledgeايانواع معرفت/ دانش شامل: دانش گزاره . 1

Knowledgeو دانش چگونگي ) Know How (روش كارProcedural Knowledge) 

ر دبر اساس يافته هاي فلسفه تربيت ،هويت داراي لايه ها و ابعاد مختلف است، لذا در بحث تربيت معلم نيز با تأكيد بر تعميق هويت مربيان  . 2

ابعاد فردي، انساااني، اساالامي و ايراني مي بايد بر تكوين همه مولفه هاي هويت حرفه اي)اخلاق و تعهد حرفه اي، دانش تخصااصااي، دانش    

 ومهارت هاي تربيتي( ايشان به صورت يكپارچه برنامه ريزي نمود. تربيتي، 
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 یهاپیامبران و امامان)ع( به عنوان بهترین الگو بهبر اساااس نظام معیار اساالامی   ومتربیان

 می نمایند. نظری و عملی تربیت تأسی

 در این رویكرد:  

   های بزرگتر و تمامی موقعیتخاصااای در ذیل اسااات و هر موقعیت ایموقعیات امری لایاه

و هر کسی مجاز و بلكه مجبور  گیردذیل خواسات  نظارت و تدبیر الهی شكل می  هاموقعیت

می باشاااد. تغییر و اصااالاح  ودیگران در موقعیت خویش مثبت ایجااد تغییراتی  درک و باه 

ل با می پیچیده و واقعی، پایبندی شخصی، و تعاهاموقعیت متضمن سروکار داشتن با مسئله

 افرادی با سطوح متفاوت شایستگی است. 

 0توجه به موقعیت نیازمند گشاااودگی مداوم در برابر تجربیات جدیدي یادگیری خود آغازگر ،

اراده، و عمل(ي ، باور،میلی وجودی) احسااس، شهود، تخیل، تعقل، هاساازگاری میان قابلیت 

درک تكامل بر اسااااس نظام معیاراسااالامی، و  ودیگران مداوم عملكردخودنقادی و ارزیابی

 فرایند درک و اصلاح موقعیتي است.  ودیگران براثر خویش

    بهبود مداوم موقعیت متضامن کساب معرفت، عمل، و تأمل در خصون نتایآ آن به صورت

فردی و گروهی اساات، که نهایتاً منجر به تحقق هویت منحصاار به فرد در زندگی شااخصاای 

ای امكان ایجاد ی حرفههاار گرفتن در فرایند کسب و توسعه شایستگیشود. قرای میوحرفه

 نماید.  ای را فراهم میهویت حرفه و انسجام، هماهنگی و پیوند میان رشد شخصی

 اصول   

 اصول كلي (الف

  می دینی از وظایف حاکمیت تربیتی به آحاد جامعهعادلانه مطلوب و از آنجا که ارائه خدمات 

سرمایه گذاری  ،منابع انسانی معلمان و باشاد لذا باید برای انتخاب، آماده ساازی و نگهداشت  

عوامل  رکن پشااتیبان از دولت اساالامی به عنوان مهم ترین مادی ومعنوی مكفی از سااوی

معلمان جایگاه ومنزلت اجتماعی باایاد   ساااهیم در امر تربیات صاااورت گیرد.دراین فرایناد،  

فرهنگی وفكری جامعه ومولدساارمایه  ساارمایهبه منزله شااان اینقشاءیابدوارتقانسااانی منابعو

 منظورگردد. -نه به مثابه کارمند اداری درنظام دولتی-اجتماعی

  شرایط اجتماعی،  شااغل در نظام تربیت رسمی وعمومی در انساانی  منابعمعلمان واز آنجا که

صاال لذا با عنایت به ا، ایفای نقش و مساائولیتمی کنند یاقتصااادی و فرهنگی بساایار متفاوت

                                                           
1 - Self-initiated  
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ان معلم جذب، آماده سازی، حفظ و ارتقاء و ارزشیابیروند  عدالت تربیتی، این تفاوت باید در

، مورد توجه قرار گرفته و در نوع امتیازات، خدمات و امكاناتی ن نظامایبرای منابع انساااانی و

 ظ شود.که در اختیار آنان قرار می گیرد لحا

 در تمامی مراحل  مربیانبه منزله باید انسااانی منابعمعلمان و وشااأن والای کرامت انسااانی

جذب، آماده ساازی، حفظ و ارتقاء، و ارزشیابی مورد توجه برنامه ریزان و مجریان قرار گرفته  

 ی شغلی در سطح جامعههامرتبت آنان را در مقایسه با سایر ردهارتقاء  و زمینه حفظ شاأن و 

 فراهم نماید.

  و اقدامات عوامل سااهیم و مؤثر در  هافعالیت تدابیر، باید بینانسااانی منابعمعلمان ودر تربیت

عمومی هماهنگی و همساااویی لازم وجود داشاااته  درون و بیرون از نظاام تربیت رسااامی 

اقدامات و ، ن تدابیرایمجموع ریزی، نظارت و ارزشیابی ازبرنامه لازم است وبراین اسااس باشاد 

 صورت پذیرد. هافعالیت

 اصول خاص (ب

 مؤلفه جذب 

  منابع انسانی باید از تنوع کافی برخوردار بوده  معلمان و ی حاکم بر جذب و تربیتهاسایاست

تعدادمناساابی از افراد علاقمند وشااایسااته اشااتغال در نظام تربیت رساامی  تأمینو منجر به 

حرفه ای سطح  ی عمومی وهاشاایساتگی  امكان انتخاب افراد دارای تا همواره  وعمومی گردد

 .  باشدفراهم  ن نظامایبرای مسئولانبالا 

 باید پس از اتمام  در نظام تربیت رسمی وعمومیمنابع انساانی   معلمان و اساتخدام  و پذیرش

رفه حو  عمومیی هاشایستگی یا مؤسسات تربیت معلم و با سنجش هادانشگاهدر  تحصایلات 

بدو ورود صاااورت  درعمومی  در نظام تربیت رسااامی  اشاااتغالصااالاحیات   واحراز 0ای

در نظام تربیت رسمی  منجر به استخدام تربیت معلم مؤساساات  لذاصارف تحصایل در   گیرد.

 نخواهد شد.   وعمومی

 در نظام تربیت رساامی عمومی متناسااب با نقش و وظایف خود در   شاااغل کارکنان تمامی

که به منظور آشنایی مربیان با اهداف و  ی آموزشی بدو خدمتیهاباید در دورهفرآیند تربیت، 

می شود شرکت نموده و صلاحیت آنان برای کمک به متربیان در  ی تربیتی تشكیلهاراهبرد

 مراتب حیات طیبه احراز شود.  دستیابی به

                                                           
 صفات و شايستگي هاي حرفه اي مربيات شامل دانش تخصصي، اخلاق حرفه اي، دانش حرفه اي است. . 1
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  ن نظامایدر خدمت متقاضیانبرای  در نظام تربیت رسامی وعمومی  دریافت پروانه اشاتغال - 

ضروری  -گری و شرکت در امتحان و مصاحبهمربی کارآموزی و، تربیتیی هاپس از طی دوره

صلاحیت تدریس  برحسب دوره تحصیلی باید گواهینامه ویژه علمانم همهاست. علاوه بر آن 

در  ییهاپژوهشی و انجام مأموریت -ی علمیهادوره ذیربط را دریافت و با حضاور در دوره در 

 خود را به روز نمایند.  تربیتی  سطح مدرسه به طور مداوم دانش و تجربیات

  منابع انساااانی باید از انعطاف لازم  معلمان و و قوانین حاکم در زمینه جذب هاسااایااسااات

برخوردار بوده و باه صاااورت دوره ای مورد باازنگری قرار گیرد. علاوه بر این باید به گونه ای   

   .در آن امكان پذیر باشدانسانی منابععلمان وغییر موقعیت شغلی متنظیم شود که امكان ت

  آماده سازي 

 و برگشت متوالی رخ می ی رفتهااز آنجا که تعالی مرتبه وجودی مربیان از طریق حرکت

ی آماده سازی مربیان باید از انعطاف لازم برخوردار هالذا برنامه 0ای باز(دهد) ساختار دایره

مبتنی بر نظام معیار اسلامی را برای یكایک  دستیابی و توسعه هویت حرفه ای بوده و امكان

ی فردی و مبتنی بر نقش الگویی انبیاء واولیاء الهی فراهم نماید هامتناسب با تفاوت -مربیان 

.  

  آماده سازی مربیان باید به صورت آزادانه و از طریق درک موقعیت ویژه، تعیین نظام معیار

توسط مربیان باید مراحل ترسیم، مفهوم  هات گیرد. در فرایند کسب شایستگیاسلامی صور

پردازی، باور و عمل به واقعیت مد نظر قرار گیرد تا آنان را برای کمک به خود و متربیان جهت 

 دستیابی به مراتب حیات طیبه یاری رساند. 

 ی ی واقعهاو چالش هانیاز فرایند آماده سازی مربیان باید امكان کشف موقعیت را متناسب با

 کلاس درس و محیط آموزشی در حال و آینده برای متربیان فراهم کند. 

                                                           
هاي ر حلقهتكوين صفات انساني د دهد كهالگوي فنري ضامن ارائه تبييني از تعامل صافات انساني يا اهداف تربيتي در هر حلقه، نشان مي   . 1

طوح متوالي كند. اگرچه سااهاي بعدي وقبلي ساارايت مييابد، بلكه تاثير آنها از يك حلقه به حلقهمتوالي تداوم داردودر يك حلقه پايان نمي

لي با ايده سازد ويا اعتقاد به تقدم وتاخر يادگيريهاي ارزشاي را نمايان مي  بندي و ساطح گزاري در اهداف تربيتي اي از ردهاي فنر ايدههحلقه

توالي سااااختاري جزه به كل كه در روابط اهداف عيني)جزئي( و اهداف كلي راير در تعليم و تربيت جاري،مطرح اسااات اسااااساااا متفاوت 

 باشد.مي

امكاني اهداف تربيتي وگشودگي ارزشهاي آموخته شده به تغييرات يا ناتمامي يادگيري هنجاري را نشان  هاي باز ويژگيفنري حلقه درالگوي

دهد. درعين حال هر حلقه فنر يا هر دور حلزون نساابت به ماقبل خود در سااطحي بالاتر قرار دارد كه اين خصاايصااه نمايان كننده ويژگي   مي

هاي مثبت و منفي شده و تعاملي و كل جريان تعليم وتربيت است. در حقيقت هر حلقه فنر نماينده برآيند ارزشهاي آموختهتكاملي اهداف تربيت

 (.202آنها با يكديگر و با عوامل محيطي و دروني يادگيرنده است) علم الهدي، 
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  از آنجا که آرمان تربیت تحقق ذات واقعیت در وجود خویشتن وزمینه سازی برای کسب

یت ی تربهاو فرایند هاشایستگی جهت دستیابی به مراتبی ازحیات طیبه است، لذا برنامه

ای را در پنآ سطح دانش، گرایش، اید به صورت همه جانبه ابعاد مختلف رشد حرفهمربیان ب

 رفتار، صفات و هویت مورد توجه قرار دهد.

 ای مربیان، امكان مشارکت آنان در ی حرفههابرنامه و فرایند آماده سازی باید با رشد ظرفیت

افزایش داده و قدرت تطبیق  فرایند برنامه ریزی درسی را تسهیل نموده، آزادی عمل آنان را

برنامه درسی )پرورش هویت مشترک و ویژه متربیان در قالب تحویزی، نیمه تجویزی، غیر 

 ی حال و آینده متربیان را فراهم نماید. هاتجویزی( با نیاز

 یا انواع مدارس را  هاباید کلیه دست اندر کاران امر تربیت در هر یک از سطوح، دوره هابرنامه

مبتنی بر کسب باید  هاو وظایف حرفه ای خود آماده نماید. این برنامه هامتناسب با نیاز

 های پیچیده واقعی باشد.تجربیات عملی و مطالعه موردی در موقعیت

  هاعمومی باید از طریق تأسیس مدارس تجربی یا مدارس همجوار دانشگاه نظام تربیت رسمی 

آموزش عالی امكان کسب تجارب عملی و واقعی مورد نیاز را برای مربیان فراهم و مؤسسات 

 نماید. 

 حفظ و ارتقا

  ی عمومی وهامند و با هدف بهبود مستمر شایستگیآموزش حین خدمت باید به صاورت نظا 

حرفه ای مربیان برنامه ریزی شاود و بخش جدایی ناپذیر از فرایند ارتقاء شغلی منابع انسانی  

  همه سطوح تلقی شود. در

   شاارایط کار مربیان در تمامی مراحل تربیت باید به گونه ای سااازمان یابد که امكان رشااد و

را به منظور ایفای وظایف حرفه ای در طول خدمت فراهم کند. به  هاارتقاء مستمر شایستگی

سااطح یی برای کسااب و به مشااارکت گذاردن تجربیات جدید در هااین منظور ایجاد فرصاات

باید تبدیل به فرهنگ سازمانی  هامدرسه، محلی، ملی و بین المللی ضروری است. این فرصت

در کلیه سااطوح شااده و ارتقاء مداوم عملكرد نظام تربیت رساامی عمومی را به دنبال داشااته 

 باشد .

   برنامه ریزی کوتاه مدت و بلند مدت رشاد منابع انساانی باید امكان دستیابی مربیان به منابع 

اطلاعاتی و یادگیری مساااتمر را به گونه ای که درک و اصااالاح مداوم موقعیت مربیان را به 

   آنان را افزایش دهد. خودکارآمدیدنبال داشته و احساس 
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  ی تحقیقاتی و پژوهشاای هاای باید امكان انجام فعالیتی رشااد حرفههاها و برنامهساایاساات

لمللی را به منظور تولید دانش و ارتقاء و اتباادل آن. در ساااطح مدرساااه، محلی، ملی و بین 

نظام آموزش رسااامی عمومی باید  توساااعه هویت حرفه ای مربیان فراهم کند. به این منظور

ی علمی وپژوهشای یا از هر طریق دیگر برای ارتقاء سطح  هایی که از ساوی انجمن هافعالیت

 خدمات تربیتی انجام می شود را به رسمیت بشناسد. 

 ارتقاء یان در سااطح مدرسااه به صااورت تمام وقت بوده و کلیه مربیان باید برایاشااتغال مرب 

رشد مداوم حرفه ای آنان در  ی متنوعی که برایهاشاغلی و باقی ماندن در خدمت در فرصت 

 سطح مدرسه، مراکز علمی و دانشگاهی تشكیل می شود حضور یابند.  

 هر یک  ایی حرفههادر نظام تربیت رسمی عمومی باید با رعایت استاندارد هاسازماندهی نیرو

ی هاشااود با توجه به ویژگیربط صااورت گیرد. توصاایه میاز مشاااغل در دوره تحصاایلی ذی

متربیان در دوره ابتدایی، سااازماندهی نیروها در این دوره با اسااتفاده از راهبرد همراهی مربی 

 .انجام شود 0با متربیان 

   مدارس باید از آزادی عمل برای بكارگیری نیرو برخوردار باشاند، اما این مسئله نباید ثبات و

 ای مربیان را به خطر اندازد.امنیت شغلی و حرفه

  ر راهنما/سرپرست تربیتی د، یی مانند مدیریت در سطوح مختلف، نظارت تربیتیهامسائولیت

ی و با مشارکت سازمان/ انجمن صنفی ی حرفه اهاساطح مدرساه باید براسااس شاایساتگی     

 معلمی به مربیان با تجربه سپرده شود. 

 ی پزشااكی قرار هاکلیه مربیان باید در بدو ورود و نیز به صااورت دوره ای مجاناً تحت آزمایش

ی درمانی قرار داشته های قانونی تحت حمایتهاگیرند و در طول خدمت نیز از سوی سازمان

 باشند.  

 ری مربیان در نظام تربیت رساامی عمومی باید تدابیری اتخاذ شااود که مربیان از  در بكار گی

 ی خانوادگی برخوردار گردند. های لازم برای انجام مسئولیتهاحمایت

 ی سهیم در جریان تربیت )اولیاءهابرای پیشبرد اهداف تربیت باید همكاری نزدیكی بین نهاد 

یی که اساساً هاداشته باشد اما باید از مربیان در قبال مداخلهی مردمی(وجود هانهاد، و مربیان

  ی حرفه ای آنان است، توسط نظام تربیت رسمی عمومی حمایت شود.هادر حیطه مسئولیت

                                                           
1 .Looping  در اين راهبرد آموزش متربيان به طور پيوسااته و تا زماني كه مرحله اول دوره ابتدايي آنان خاتمه يافته و وارد دوره

شود. معلم دراداره كلاس از كمك ساير معلمان با توجه به تخصص آنان در موضوعات دوم ابتدائي شاوند با يك معلم دنبال مي 

   كند.مختلف استفاد مي
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 ارزشيابي

 از عملكرد مربیان در طول دوره آموزش، پایان دوره و در حین خدمت باید مبتنی  ارزشاایابی

نتایآ کار مربیان در سااه سااطح محصااول، برونداد و پیامد در  بر میزان کارآمدی و اثربخشاای

 نظام تربیت رسمی عمومی باشد.

  یا مؤساساات آموزش عالی که مسائولیت تربیت منابع انسانی را بر عهده     هاعملكرد دانشاگاه

در سطح ملی مورد ارزیابی قرار گیرند.  هادارند باید به صاورت مساتمر و بر اسااس استاندارد   

 پایین تر باشد. ی بین المللیهانباید از سطح استاندارد هااستانداردسطح این 

 ی علمی که امكان مشارکت قانونیهاو انجمن هامربیان باید بتوانند نسبت به تشكیل سازمان 

فراهم می نماید، اقدام کنند. مساائولیت ارزیابی و صاادور پروانه   هاآنان را در تصاامیم گیری

اشااتغال یا تمدید آن بر عهده انجمن علمی مربیان اساات. این انجمن تحت نظارت شااورای   

سال یكبار( توسط مربیان انتخاب  7سایاستگذاری است و اعضای آن به صورت دوره ای) هر  

 می شوند.  

 ی لازم در بدو هاتی برای درک و کسااب صاالاحیتوجود یک دوره آزمایشاای به عنوان فرصاا

ای و کارایی افراد بر اساس ی حرفههاخدمت ضاروری اسات. در پایان این دوره باید صلاحیت  

ربط برای آنان ی حرفه ای مورد ارزشااایابی قرار گیرد و مجوز ورود به دوره ذیهااساااتاندارد

 اصل زمانی مشخص باید تمدید شود. صادر شود. این مجوز دائمی نبوده و اعتبار آن در فو

 در نظام تربیت رساامی وعمومی، باید عملكرد مربیان به  هابه منظور حفظ و ارتقاء اسااتاندارد

ی لازم در سطح هاها و پشتیبانیای از جهت مورد ارزشیابی قرار گیرد و حمایتصاورت دوره 

در تمدید  هااین ارزشااایابیمدرساااه به منظور حفظ کیفیت در اختیارآنان قرار گیرد. نتایآ 

پرواناه اشاااتغال) باقی ماندن در خدمت( و ارتقاء مربیان مورد اساااتفاده قرار خواهد گرفت.  

 کسب می کنند رتبه بندی خواهند شد.   هامربیان بر اساس امتیازاتی که از این ارزشیابی

   اساس اهداف ی ارزشایابی از عملكرد کارکنان در سطوح مختلف باید بر  هاضاوابط و شااخص

ی علمی با مشارکت مؤثر سازمان/ انجمن علمی مربیان هافلسفه تربیت رسمی عمومی و یافته

وز ی تربیتی و به رهاو نیز سایر عوامل سهیم مورد بررسی قرار گیرد تا زمینه ارتقاء استاندارد

ید مبتنی بر ی علمی باهاعلاوه بر رعایت شااااخص هان اساااتاندارداینمودن آن را فراهم کند.

 0انبیاء واولیاء الهی باشد.قول و فعل و تقریر سیره نظری و عملی 

                                                           
  زیر نظام های اصلی و مؤلفه ها روابط میان.  0
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 1ي تحول آفرینهامهم ترین چرخش 

 دهنده سازمان وی تیترب اسوه و مربی عنوان به معلم به دانش دهنده انتقال عنوان به معلم از 

 مراتب حیات طیبه متربیان ارتقاء و ایاحی برا متنوعی تیتربی هافرصت

 ی زیربرنامه ندیفرآ در سااازمیتصاام معلم بهی درساا برنامه ماتیتصاامی مجر بعنوان معلم از

 یدرس

 یی منعطف برای دسااتیابی آنان به های صاالب و بسااته در تربیت مربیان به برنامه هااز برنامه

 منحصربفرد و توسعه آن مبتنی بر نظام معیار اسلامی هویت حرفه ای

 بر  ریگای مربیان به ارزیابی عملكرد و صاادور درجه مربیاز ارتقاء خودبخودی سااطح حرفه

 اساس میزان کارآمدی و اثربخشی 

   از فرهنگ ساازمانی بسته )محصورنمودن مربیان در فضای مدرسه( به مشارکت جویی علمی

 و انتقال تجربیات در سطوح مختلف )مدرسه، محلی، ملی و بین المللی(

  اداری به نگاه به معلم به عنوان شخصیتی علمی و تربیتی نگاه به معلم به عنوان کارمنداز. 

  

                                                           
رد هاي كارتباط ميان مؤلفه ها و زير نظام هاي اصالي يك رابطه سايساتماتيك و بهم پيوسته است و هر يك از زير نظام ها بر حسب قلمرو، وفايف و كار   

ظام هاي خي ديگراز مؤلفه ها بر عهده دارد. تمامي زير نخود ارتباط مستقيمي با برخي از مؤلفه هاي نظام تربيت رسمي وعمومي و ارتباط غير مستقيمي را با بر

گويي به انواع نياز هاي مدارس را براي ايجاد فرصت هاي اصالي زير نظر وزارت تربيت رسامي وعمومي وتحت اشاراف شوراي عالي تربيت مسيوليت پاس    

 .تربيتي براي يكايك متربيان بر عهده دارند
 

 و وظیفه هك است نهادی به فعلی نهاد تبدیل ، مطلوب وضع به موجود وضع از حركت برای پیشنهادی های چرخش گیری جهت. 0 

كلی نظام فعلی  یاهم چرخش ها باشد. بر این اساس "ابعاد تمام در طیبه حیات مراتب به دستیابی برای سازی بستر"آن اصلی رسالت

  عبارتند از:برای تحول بنیادین 

  مولد سرمايه انسانيواجتماعي  –از نهادي آموزشي به نهادي فرهنگي 

  از كنترل بيروني و ايجاد محدوديت و...، به خويشتن باني) تقوا(، ارزش مداري عقلاني و مسيوليت پذيري 

  از انحصاري گرايي در تربيت ، به مشاركت و مسيوليت پذيري اركان و عوامل سهيم و موثر 

 پذيرش تنوع و تكثر در چارچوب نظام معياراسلامي  از يكسان سازي، به 

 از نگاه تجزيه اي و تفكيكي به نگاه يكپارچه نگر وتلفيقي به هويت انسان در تمام ابعاد و ساحت هاي تربيت 

 از انتقال اطلاعات و حافظه محوري ، به كسب شايستگي ها در تمام ساحت هاي تربيت 

  يابي و مقاومت در برابرشرايط نا مساعد وتغييرآنهااز سازگاري با شرايط محيطي، به هويت 
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 فصل دوم

 چشم انداز، اهداف، سياست ها و برنامه ها
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 چشم انداز*

 :0717انداز ق چشمپرورش در افوآموزشانسانیابعمن

 های والایارزش ،یفضائل اله از برخوردار ،یاسلام به احكام عامل ،نظام یهاارزش بهمعتقد افرادی 

 ادجایدر شتازیپ ،یمعلمفای وظایف اییلازم براهای و توانمندی انگیزهدارای ،یاخلاق مكارمانسانی و 

سرآمد در  ،ی فراگیرانبراهای علمی و تربیتی متنوع و اثربخش و خلق موقعیتطلوب ممحیط 

م انجا حسن یبرای زشآمونینو یهااز فناوری یریگبهره توانمند در ،خصصیت و یاهای حرفهصلاحیت

الگویی شایسته در جامعه  ،ی معلمیاجتماعی وکرامت والا منزلت برخوردار از ،خود فیوظا و اهمأموریت

 رانایی جامعه اسلامیاعتلا عزت و علاقمند بهو 

 

 اهداف *

 كلاناهداف
 .0انسانیمدیریت منابعکارآمد بخش وبرقراری نظام اثر .0

 .0کشورمعلمنوآوری در نظام تربیتایجاد تحول و  .0

 

 جزئي اهداف

توانمند  کارآمد و،نخبه ،های اساالامیانسااانی متعهد و معتقد به مبانی دینی و ارزشجذب منابع .0

 .ای و تخصصی مصوبهای حرفهبر اساس استانداردهای صلاحیت ،ایران در تراز جمهوری اسلامی

 .انسانینگهداشت و ساماندهی منابع ،تیترب ،تأمین ،جذبکردن فرآیند مندنظام .0

 ،تقویت روحیه پژوهش ،ای و تخصاااصااایهای حرفهتربیت، توانمندساااازی وارتقای صااالاحیت .3

 .انسانیهای منابعارتقای بینش و مهارت ،افزاییدانش

 .انسانیحوزه منابع نگری درنگری وآیندهجامع ،رویهوحدت ،بخشیانسجام ،زمینه سازی .7

نوی های مادی و معامنیت و پایداری شااغلی و افزایش هدفمند حمایت تأمین ،ساالامت توسااعه .5

 .انسانیمنابع

 .میعل وهیش به آن و هدفمند مستمرانسانی و اجرای منابع ارزشیابینظام  استقرارریزی و برنامه .6

                                                           
 21ص، 1هدف كلان  ،نياديبن( سندتحول 1

 63 ص،11 شماره عملياتي هدف ،بنيادين سندتحول( 2
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 هاي اجرایي سياست

o وزارت آموزش و پرورش انسانی منابعی متنوع در توسعه و بهسازی هااستفاده از روش 

o بر اجرای سایاسات مدرسه محوری و افزایش قابلیت مدیران مدارس در بهره برداری و    تأکید

 ی جدید  هاکاربست یافته

o   ن در تدویایساتگی و برتری نیروی انسانی در مدیریت اسلامی  معیارهای عمومی شا توجه به

 و اقدامات هابرنامه

o زیرنظام برای هایمشاایخط و پرساانلی هایایجاد پیوند ارگانیک و راهبردی بین ساایاساات 

 آموزش و پرورش اهداف حصول

o  مقدمات ی مالی و معنوی و شاااغلی و تمهید هاو مشاااوق هاتوجاه و اهتمام به ایجاد انگیزه

  آموزش دائمی و پیشرفت مستمر)معلمان/کارکنان/...(

o وی ی قهاو شبكه سازی سازی مشارکت، تیم حس ی، توسعهو منابع کلید هااولویت تمرکز بر

   بیشتر)معلمان/کارکنان/...( رضایت مجازی و ایجاد حقیقی و

o ی اهفردی و مهارت و نظام رتبه بندی و نظام توسااعه عملكرد ارزیابی اولویت بخشاای به نظام

 هاشایستگی و معلمی با مد نظر قراردادن مهارت

o هدفمند قبل و حین  یهاشاایستگی رفتاری و پیش بینی آموزش  و مهارتی نیازهای وجه بهت

   )معلمان/کارکنان/...( مناسب شغلی جایگاه با مناسب و مرتبط و اثربخش خدمت،

o ،و تحول یهابرنامه سااازیپیاده کلان، یهااسااتراتژی کنترل و اجرا اهتمام به برنامه ریزی 

 سازمانی اهداف پیشبرد

o نیروهای جذب طریق از آموزش و پرورش تخصااصاای  و مدیریتی منابع مالی و توان بهبود 

 وفادار و توانمند باکیفیت،

o متعهد و دارای  متخصااص، خلاق، ای، حرفه نیروهای جذب جهت مناسااب شاارایط ایجاد

 شایستگی لازم

o سازمان آموزش و پرورش چابكی و پذیری و تقویت انعطاف توسعه 

o   تقویت بنیه معیشتی معلمان 

o ی تربیت معلم در دانشگاه فرهنگیانهاتمرکز بر دوره. 
 

 اقدامات اساسي*

 تأمينتربيت معلم و در اجرای مفاد ساااند تحول بنیادین آموزش و پرورش و تحقق اهداف زیر نظام 

ربط و رعایت ها و نهادهای ذیآموزش و پرورش موظف است با همكاری دستگاهوزارت انسااني  منابع

 :قوانین و مقررات مربوط نسبت به موارد زیر اقدام نماید

 

http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/987340/
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 هاي كلان كشورها و برنامهاسناد و سياست فرصت و جایگاه بيشتر در (الف

ی فرهنگیان و شهید رجایی، سازمان برنامه و بودجه و ... هاوزارت آموزش و پرورش با همكاری دانشگاه

و  نیروی انسااانی آموزش تأمیننساابت به ظرفیت سااازی، تبیین جایگاه اصاالی تربیت معلم و موضااوع 

های کلان کشاور به موضوع  ها و برنامهاعطای فرصات و جایگاه بیشاتر در اساناد و سایاسات     پرورش و 

 گام بر می دارد.ر آموزش و پرورش دانسانی منابع تأمین و معلم تربیت

 ي فاوا  هافراهم آوري دانش فني و زیرساخت (ب

، نهادها و هاوزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و سااایر وزارت خانه وزارت آموزش و پرورش با همكاری

در نظام آموزش  و اطلاعات های فناوریی اجرایی در جهت فراهم شدن دانش فنی و زیرساختهاارگان

و پرورش کشااور جهت نظارت متمرکز و کلان بر سااطوح مختلف بویژه مدارس کشااور اقدام نموده و   

 نسبت به گسترش آن اهتمام خواهد ورزید.

 انساني  منابع تأمينهاي غيردولتي در حوزه واگذاري امور به بخش (ج

سااازمان امور اسااتخدامی و ، برنامه و بودجهوزارت آموزش و پرورش با همكاری مجلس شورای اسلامی، سازمان 

انی انسمنابع تأمینهای غیردولتی در حوزه .... نسبت به وضع قوانینی در جهت مشارکت و واگذاری امور به بخش

با نظارت عالی وزارت آموزش و پرورش و همچنین وضاع قوانین و مقررات در زمینه مشارکت و توسعه اختیارات  

آن را به مراجع و  ایمد اقدام نموده و گزارش مرحلهآکارانساااانی منابع تأمینزمینه  تساااهیل درو  در مدارس

 .نهادهای فرادست ارسال می کند

 ي كاري و تعاملات سازمانيهاگروه (د

با عنایت به الزامات فراروی وزارت آموزش وپرورش در توجه به موضوعات مشارکت و استفاده از 

شوراهای آموزش و پرورش ی درون و برون سازمانی نسبت به تمهید مقدمات مشارکت افزونتر هاظرفیت

های ملی و محلی در جهت تشكیل و نفوذ محلی، رسانهگروههای مرجع و ذی ،هاو شهرستان هااستان

 رهایتقویت گروههای کاری و تعاملات سازمانی و تعریف و ابلاغ اسناد همكاری فعالیت نموده و راهكا

 اجرایی مناسب با آن را فراهم می آورد.
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  هابرنامه 

 تربيت زیرنظامبه صااورت مسااتقیم با راهکار  93راهكار سااند تحول بنیادین، تعداد  030از مجموع 

 191، تعداد هامرتبط اساات )به شاارح ضاامیمه یک(که برای تحقق آن انساااني منابع تأمين و معلم

 هارنامهن بایپیش بینی شاده اسات تا در طول برنامه شاشم و هفتم توسعه کشور عملیاتی شود.    برنامه

 عبارتند از:

 

 

 انساني منابع تأمين و معلم تربيت ي زیرنظامهابرنامه و نمایه راهکارها
  

هدف 

  1 عملياتي

سند تحول  62رورش تربيت یافتگاني با ویژگي هاي ...)مصرح در صفحه پ

 ( بنيادین

 1-4 راهکار 

و  يتول يمدارتیفرهنگ ولا يسااازنهیو نهاد جیترو يسااازوكارها جادیا

 يسازنهيزم»و انتظار  يجهاد هياز منکر، روح يامر به معروف و نه ،يتبرّ

 تياز ظرف يريگبربهره تأكيدبا « )عج( ياسااتقرار دولت عدل مهدو يبرا

 هاروشان و اصلاح معلم یيو نقش الگو هيعلم يهاحوزه

 1برنامه
 هااایآموزش بر تااأکیاادبااا یاات معلم برنااامااه درسااای ترب و اصااالاح بااازنگری

 )تربیت(اثربخش

نظام انسانی منابعبرای معلمان و سایر خدمت ضمنهای آموزشاجرای طراحی و  6برنامه

، موسااسااات آموزش های سااایر دانشااگاههاگیری از ظرفیتتعلیم و تربیت با بهره

 )تربیت(ی علمیههاو حوزه عالی
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هدف 

  6 عملياتي

تعميق تربيات و آداب اساالامي، تقویات اعتمااد و التزام به ارزش هاي    

 انقلاب اسلامي

 6-9راهکار 

مدیران و معلمان و  ايي اعتقادي،اخلاقي و حرفههاتقویت شااایسااتگي

تحکيم نقش الگویي آناان و فراهم آوردن ساااز و كاارهاي اجرایي براي   

ي ي پرورشهاي تربيتي و فعاليتهاشان در برنامهایمشاركت فعال و موثر

 مدارس و واگذاري مسئوليت كلان تربيتي مدرسه به مدیران مدارس

 1برنامه
انی انسمنابعطراحی و ارایه الگوی مناسب مدیریت و رهبری آموزشی و بكارگیری 

ی سازدر مدارس، با رویكرد تفویض اختیار و توساعه مشارکت معلمان در تصمیم 

 )نگهداشت(گیریو تصمیم

 6برنامه
اختیارات، با رویكرد توسااعه ها و سااازی مساائولیت شاافاف ،هاوریتأمبازنگری م

 )نگهداشت(تفویض اختیارمدرسه محوری و 

 9برنامه
ساااز  بینیپیش با تاکید برانسااانی منابعطراحی و اسااتقرار نظام جامع مشااارکت 

 )نگهداشت(وکارهای قانونی در سطوح گوناگون آموزشی و پرورشی

 4برنامه
بر توسعه مشارکت معلمان در امور  تأکیدبازنگری و اساتقرار نظام پیشانهادها، با   

 )نگهداشت(آموزشی و پرورشی

 1برنامه
کارکنان آموزش و  تدوین طرح ملی نهادینه ساااازی و ارتقای فرهنگ ساااازمانی

  )نگهداشت(پرورش
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هدف 

  1عملياتي 

ترویج و تعميق فرهناگ حياا، عفاف و حجاب متناساا  با قابليت ها و   

 ظرفيت هاي نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي  

 9-6راهکار  

اتخاذ تدابير مناساا  جهت جذب،تربيت و به كارگيري نيروي انساااني 

 در كليه  شایسته و متعهد و عامل به رعایت حيا، عفاف و پوشش مناس

 مراكز اداري و آموزشي

 )نگهداشت(تدوین و نهادینه سازی منشور اخلاقی معلمان 1برنامه

 6برنامه 
تأکید بر رعایت حیا، با ، انساااانیبازنگری و اصااالاح قوانین و مقررات جذب منابع

 )جذب(عفاف و پوشش مناسب و انتخاب افراد شایسته و متعهد

 9برنامه
خدمت کارکنان با تاکید بر توسعه تعهد سازمانی ضمنهای آموزشی توسعه برنامه

   )تربیت(ای و اخلاق حرفه

 4برنامه
صی های تخصتأکید بر رشتههای جذب و تربیت معلمان، با به شیوه بخشای  تنوع

   )جذب(و تربیت دبیری 

 

هدف 

  1عملياتي 

هاي تعليم و تربيت با تاامين و بسااد عدالت در برخورداري از فرصاات  

كيفيت مناساا  با توجه به تفاوت ها و ویژگي هاي دختران و پسااران و 

 مناطق مختلف كشور

 1-4راهکار 

اولویات بخشااي باه تاأمين و تخصااي، منابع،تربيت نيروي انساااني     

كاارآمد،تدوین برنامه براي رشااد،توانمندسااازي و مهارت آموزي،ادامه  

 ش آموزان مناطق محروم و مرزيتحصيل و حمایت مادي و معنوي دان

 1برنامه
انسانی برای بوم، با تفویض اختیار طراحی و اساتقرار نظام جذب و استخدام منابع 

   )جذب(مدیریت آن به استان

 6برنامه
طراحی و اساتقرار نظام پاداش و جبران خدمات و تسهیلات رفاهی ویژه معلمان  

 )نگهداشت(شاغل در مناطق محروم و مرزی 

 9برنامه
تاأمین و تربیات معلماان چنادمهاارتی و چناد پاایه با اولویت مناطق محروم و        

 )جذب(مرزی
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هدف 

  1عملياتي

تامين و بسد عدالت در برخورداري از فرصت هاي تعليم و تربيت با كيفيت 

منااساا  با توجه به تفاوت ها و ویژگي هاي دختران و پسااران و مناطق  

 مختلف كشور

 1-8راهکار
 آن عادلانه توزیع و انساني منابع اثربخش و بهينه بکارگيري و ساماندهي

 كشور سراسر در

 1برنامه
ی انسااانمنابعطراحی و اسااتقرار پایگاه جامع اطلاعاتی و سااامانه یكپارچه مدیریت 

 )نگهداشت(

 6برنامه
بر  یدتأکدر بازه زمانی حداقل سه ساله، با انسانی منابعثبات بخشای به سااماندهی   

 )نگهداشت(توزیع متوازن و عادلانه

 9برنامه
و برون سپاری هدفمند خدمات آموزشی،  ساماندهی بازنگری در ضاوابط و مقررات 

 )نگهداشت( پرورشی و اداری

 4برنامه
براساااس توسااعه ساانواتی و برآورد نیاز واقعی  ، انسااانیمنابعتدوین طرح توسااعه 

 )جذب(آموزش و پرورش 

 1برنامه
ی سااتادی براساااس کارراهه شااغلی و هادر حوزهانسااانی منابعو بكارگیری  تأمین 

 )نگهداشت(رویكرد تعالی سازمانی

 2برنامه
عه ی توسااهادر قالب برنامهانسااانی منابعتدوین و اسااتقرار نظام یكپارچه مدیریت 

 )نگهداشت(کشور با رویكرد ثبات مدیریت و تعالی بخشی

 7برنامه
ی پرجمعیت و کم جمعیت براساااس اصااول تعلیم و هاکلاسساااماندهی مدارس و 

 )نگهداشت(تربیت

 8برنامه
اسااتانداردهای ها و مساائولیت و هاوریتاز تعریف و شاافاف سااازی مأم بازنگری، ب

 )نگهداشت(انسانی منابعاختیارات بر توسعه  تأکیدمصوب با 

 )نگهداشت(انسانی وری منابعطراحی و استقرار نظام بهره 3برنامه
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هدف 

  8عملياتي 

افزایش مشااركت نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي و مدرسه و معلمان و  

دانش آموزان در رشااد و تعاالي كشااور در عرصااه هاي دیني، فرهنگي،   

اجتمااعي در ساامح محلي و ملي به عنوان نهاد مولد ساارمایه انساااني،   

 فرهنگي، اجتماعي و معنوي  

 اجتماعي و فرهنگي منزلت و جایگاه تقویت براي لازم سااازوكارهاي ایجاد 8-6راهکار 

 معلمان

 سازیتأکید بر همسانتدوین طرح جامع ارتقای شأن و منزلت اجتماعی معلمان با  1برنامه

 )نگهداشت(حقوق و دستمزد آنان با کارکنان مؤسسات آموزشی کشور

قی، حقوهای حمایت توسعهپیش بینی ساازوکارهای قانونی ارتقای امنیت شغلی و   6برنامه

 )نگهداشت(و صنفی از معلمان قضایی

 )نگهداشت(تصویب و راه اندازی سازمان نظام معلمی 9برنامه

 )نگهداشت(تدوین و طراحی نشان ملی معلمی  4برنامه

حضاااور موثر معلمان در مجامع ایجااد سااااز وکاارهای قانونی مشاااارکت فعال و    1برنامه

 )نگهداشت(گیریسیاستگذاری و تصمیم

های لازم از قبیل تأمین فضا و تجهیزات استاندارد برای نگهداشت ایجاد زیرسااخت  2برنامه

 )نگهداشت(انسانی منابع

 )نگهداشت(بینی تسهیلات و امكانات تأمین و ساخت مسكن معلمان پیش 7برنامه
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هدف 

  8 عملياتي

افزایش مشااركت نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي و مدرسه و معلمان  

و دانش آموزان در رشاد و تعالي كشااور در عرصه هاي دیني، فرهنگي،  

اجتماعي در ساامح محلي و ملي به عنوان نهاد مولد ساارمایه انساااني،  

 فرهنگي، اجتماعي و معنوي  

ي مدیران و معلمان و فراهم و اعتقاد ايي حرفههاتقویات شااایسااتگي  8-2راهکار

شااان در ایآوردن ساااز و كاارهاي اجرایي براي مشاااركت فعال و موثر 

 هاي پرورشي مدارسي تربيتي و فعاليتهابرنامه

قویت با رویكرد ت، انسانیمنابعدرسای تربیت معلم و بهساازی    هایبازنگری برنامه 1برنامه

 )تربیت( ایتربیتی و حرفه و اعتقادیدر ابعاد ها شایستگی

 و نقش تربیتیبرای تقویت ، ی فوق برنامههاا هاا و فعاالیات   باازنگری در برنااماه    6برنامه

 )تربیت( هاها و فعالیتثر معلمان در تدوین و اجرای برنامهمشارکت مؤ

 ت()تربیی تربیتی مدیر و معلمهاساختار سازی برای هم افزایی و بسط فعالیت 9برنامه

 

هدف  

  8عملياتي

افزایش مشااركت نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي و مدرسه و معلمان  

و دانش آموزان در رشاد و تعالي كشااور در عرصه هاي دیني، فرهنگي،  

اجتماعي در ساامح محلي و ملي به عنوان نهاد مولد ساارمایه انساااني،  

 فرهنگي، اجتماعي و معنوي

 و تعليم عرصااه در آموزدانش و معلم رابمه در محوري معلم بر تأكيد 8-7راهکار

 نایكه عملي و نظري برنامه و سااياساات هر اجراي از جلوگيري و تربيت

   نماید مخدوش را محوریت

معلمان برای  ایی حرفههاو صااالاحیت هاروزآوری وظاایف، نقش باازنگری و باه   1برنامه

 (نگهداشت) آنان ارتقای مرجعیت

 اسااوه بودنوکارهای حقوقی و قانونی برای صاایانت از مشااروعیت و  تدوین ساااز 6برنامه

 )نگهداشت(معلمان

عیت و ارتقای مرجاز جایگاه صیانت  برایتقویت عوامل انگیزشی بهداشتی معلمی  9برنامه

 )نگهداشت( معلمان
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هدف 

 11عملياتي

ارتقاي منزلت اجتماعي و جایگاه حرفه اي منابع انساني با تاكيد بر نقش 

 الگویي و جایگاه معلم  

 11-1 راهکار

 ياعتلا يبرا ياجتماع يهاامکانات و فرصاات يريكارگو به يزیربرناامه 

 بر استفاده از تأكيدو پاساداشت مقام معلم با   میدر تکر يفرهنگ عموم

 ي  رسانه مل تيظرف

پاساداشت   برای و محلی ملی هایرساانه  یهاافزایش و غنی ساازی تولید برنامه  1برنامه

 )نگهداشت( در جامعهنقش و جایگاه معلمان 

 در تربیتیمشاور و ناظر آموزشی و موثر حضاور  سااز و کارهای لازم برای  تدوین  6برنامه

 )نگهداشت(ی رسانه ملیهاساخت و نمایش برنامهتولید، 

های سالانه پاسداشت مقام معلم، با رویكرد بازمهندسی و افزایش اثربخشی برنامه 9برنامه

 )نگهداشت( الگوسازی معلمان موفق

 

هدف 

  11عملياتي

ارتقاي منزلت اجتماعي و جایگاه حرفه اي منابع انساني با تاكيد بر نقش 

 الگویي و جایگاه معلم  

 11-6 راهکار

،تعيين ايعمومي،تخصصي و حرفهي هااساتقرار نظام سانجش صلاحيت  

ي ارزیاابي و ارتقااي مرتباه )نظام رتبه بندي(علمي و تربيتي    هاا ملاک

 معلمان و تقویت انگيزه ارتقاء شغلي در آنان براساس نظام معيار اسلامي  

ارتقای نظارت و ارزشیابی و ها و استانداردهای ها، شاخصتدوین و تصویب ملاک 1برنامه

   )نظارت( انسانیمنابع

 (تربیت)«معلمان بندیو رتبه نظام سنجش صلاحیت»رار طراحی، تدوین و استق 6برنامه

 )نظارت(«ی معلمانهای ارزیابی شایستگیهاکانون»طراحی و تاسیس  9برنامه

معلمان با رویكرد حذف  ایی تخصااصاای و حرفه هاصاالاحیت ایساانجش دوره 4برنامه

 )نظارت( ساله 31استخدام 
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هدف 

 11عملياتي

ارتقااي منزلت اجتماعي و جایگاه حرفه اي منابع انساااني با تاكيد بر  

 نقش الگویي و جایگاه معلم  

 11-9 راهکار
متناس  با  يو ادار يمال ،يو مقررات موجود اساتخدام  نياصالاح قوان 

 ربدیذ يهابا مشاركت دستگاه ،يتخصص يهاحرفه

 1برنامه
، آموزش و پرورشانسانی منابع تامینجذب و تنقیح قوانین و مقررات مربوط به 

های درون و برون ها و توانمندیبا رویكرد اساااتفاده حداکثری از همه ظرفیت

   )جذب(سازمانی

 6برنامه
ی و حاکمیتبه عنوان امر ، انسانیمنابع تأمینبازنگری و اصالاح قوانین جذب و  

آموزی، گزینش اصلح آزمایشی، مهارتاستخدام رسمی بر افزایش دوره  تأکیدبا 

   )جذب(مشاغل سخت و تخصصی و نگاه به معلمی به عنوان

 9برنامه
با رویكرد  و اصااالاح قانون متعهدین خدمت و قانون گزینش معلمان، بازنگری

  آنان ایی تخصصی و حرفههاتقویت صلاحیت

 4برنامه
خان استخدامی، اداری، مالی و تشكیلاتی کارکنان آموزش نظام  تهیه و تدوین

 )جذب(ربطیذ یهابا مشارکت دستگاه و پرورش

 1برنامه 
با  ،آن به مشااااغل اداری تعمیم و معلمانبندی مشااااغل طبقهطرح  بازنگری

و  یتخصاااصاااهای ارتقای صااالاحیت و ساااازی ساااازمانیچابکتاأکیاد بر   

   )نگهداشت(ایحرفه

 

 هدف عملياتي

11 

ارتقااي منزلت اجتماعي و جایگاه حرفه اي منابع انساااني با تاكيد بر  

 نقش الگویي و جایگاه معلم  

 11-4راهکار 
 منديبهره براي فرهنگيان بازنشستگي خاص نظام اساتقرار  و طراحي

 آنان مفيد تجارب از فزونتر

 1برنامه
بر  تأکیدبا ، انسااانیمنابعجامع  اطلاعات بانک و سااامانه اسااتقرار و طراحی

 )نگهداشت( بازنشستگان

 6برنامه
و  ها طراحی سااااز وکاارهاای منااساااب برای اساااتفاده حداکثری از ظرفیت    

 هایفعالیت و هابرنامه ها،در تدوین و اجرای طرحی بازنشااسااتگان هایتوانمند

 )تربیت(انسانی منابعبه ویژه تربیت و توانمندسازی  ،پرورشوآموزش
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-1راهکار

 اب فرهنگيان ویژه دانشگاه اندازيراه و معلم تربيت ملي نظام اساتقرار 

 آموزش وزارت توسد محور تربيت ايحرفه و تخصصي آموزش رویکرد

 ذیربد هايدستگاه همکاري با پرورش و

 )تربیت(«معلمدانشگاه تربیت »راه اندازی، استقرار و تثبیت  1برنامه

 6برنامه
ه درسی برنام اتئ، متناسب با اقتضابازنگری سااختار نظام آموزشی تربیت معلم 

 )تربیت(غیر رسمی  و رسمی

 9برنامه
و  هاو آمایش پردیس تربیت معلمطراحی، ارتقا و اسااتانداردساااازی دانشاااگاه  

 )تربیت( ی تحصیلیهارشته

 4برنامه
 و آموزشاایساااختار  با رویكرد تغییرمعلم، نظام ملی تربیت طراحی و اسااتقرار

 )تربیت(های مختلف تحصیلیدوره یهاسازی با نیازمتناسب

 1برنامه
ت دانشگاه تربی کالبدی و مالی، انساانی منابعی هااساتقرار و تقویت زیرسااخت  

 )تربیت(معلم

 2برنامه
و مدرساااان تربیت و توانمندساااازی مدرساااان دانشاااگاه تربیت معلم  ،تأمین

 )تربیت(های آموزشی معلماندوره
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-6راهکار 

 با پرورش و آموزش در معلمان ايحرفه تربيت نظام ارتقاي و طراحي

 نهادهاي و مدارس با معلمان دانشااجو مسااتمر تعامل حفظ بر تأكيد

 تجربيات كس  امکان آوردن فراهم و دوره نایطي در پژوهشي و علمي

 آموزشي هايمحيد و درس كلاس از واقعي

 1برنامه
درسااای ملی تربیت معلم، با رویكرد تقویت و توساااعه برناامه طراحی و اجرای 

 )تربیت( معلماندانشجو  کارورزی و های کارآموزیبرنامه

ها و طراحی سااااز و کاارهاای منااساااب برای اساااتفاده حداکثری از ظرفیت     6برنامه

انساااانی منابعهای عوامل ساااهیم و موثر در تربیت و توانمندساااازی توانمندی
 )تربیت(

ی هاهای آموزشاای دانشااگاهمند برنامهطراحی سااازوکارهای قانونی پیوند نظام 9برنامه 

های درسااای و نیازهای آموزش و باا برنااماه    وابساااتاه باه آموزش و پرورش  

 )تربیت(پرورش
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-9راهکار 

 و برتر استعدادهاي نگهداشات  و جذب براي لازم ساازوكارهاي  ایجاد

 به شااخصاايتي و انقلابي اخلاقي، دیني، هايصاالاحيت از برخوردار

 يماد و معنوي هايانگيزه تقویت بر تأكيد با معلم تربيت هايرشااته

 ارتقاي تحصاايل، دوران در دسااتمزد و حقوق برقراري قبيل از معلمان

 مستمر بازآموزي نظام جادایذیربد، مراكز تجهيزاتي و آموزشي سامح 

 معلمان بنديرتبه به توجه با تحصيل ادامه در تسهيل و علمي

 1برنامه
اسااتعدادیابی و جذب اسااتعدادهای برتردارای   سااازوکارهایطراحی و تدوین 

 )جذب(های تربیت معلمرشته های دینی، اخلاقی و انقلابی درصلاحیت

 6برنامه
 آموختگان مستعد و دارایفراهم کردن ساز وکارهای لازم جذب نخبگان، دانش

 )جذب( استعدادهای برتر، از مسیر نظام تربیت معلم

 9برنامه 
استخدامی با  -ی شااغلیهااصالاح نظام پرداخت حقوق و مزایا و اعمال مشاوق  

 )نگهداشت(استعدادهای برترهدفمند نگهداشت  از رویكرد حمایت

 

 

 

 

 

 

 

 



 رسمی عمومی نظام تعليم و تربيت معلم و تأمین منابع انسانیتربيت زير نظام برنامه 
   

 

33 
 

 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 اخلاقي، هايشاایستگي  شاامل  معلمان صالاحيت  ارزیابي نظام ایجاد 11-4راهکار 

 و يمبان با متناس  ارزشيابي و تخصاصاي   و ايحرفه انقلابي، اعتقادي،

 راهبردي  تحول سند اهداف

 ایحرفه هایشاااایساااتگی مساااتمر نیازسااانجی و اساااتقرار الگوی طراحی 1برنامه

 (نگهداشت) به ویژه معلمان، انسانیمنابع

   )نظارت(انسانی منابع عملكرد ارزیابی جامع و یكپارچه نظام استقرار و طراحی 6رنامهب

انسااانی منابععملكرد  ارزیابی نتایآ و ارزشاایابی اطلاعات جامع بانک تشااكیل 9برنامه
 )نظارت(

انساااانی منابعای تربیت و توانمندساااازی ناظران و ارزیابان متخصاااص و حرفه 4برنامه
 )نظارت(

ق و تشویطراحی و اساتقرار نظام پاساخگویی و بهره مندی از نتایآ ارزشیابی )   1برنامه

 )نگهداشت(تنبیه(
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-1 راهکار

ي درسااي تربيت معلم متناساا  با تحولات هاایجاد انعماف در برنامه

کرد بر روی تأكيدسمي عمومي با رعلمي و نيازهاي نظام تعليم و تربيت 

 ي تربيتي و تخصصي معلمانهاتوانمندي تلفيقي و به روز رساني

 1برنامه
 و چند مهارتی ودرسااای تربیت معلم، با رویكرد تلفیقی  هایباازنگری برناامه  

 )تربیت(ی معلمیهاتوسعه شایستگی

 )تربیت(ت و توانمندسازی معلمان های تربیها و اصلاح روشتوسعه زیرساخت 6برنامه

های شااشااگانه تربیت مبتنی بر سااحت  ،های درساای غیررساامیتوساعه برنامه  9برنامه 

   )تربیت( عمومی رسمی

 

 عملياتي هدف

11  

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-2راهکار

 موثر مشاركت براي معلمان هايتوانمندي ارتقاي سازوكارهاي استقرار

 كه سازوكارهایي ویژه به مدرسه، سمح در درساي  ریزيبرنامه در آنان

 انجامدمي آنان ايحرفه هویت تقویت به

 1برنامه
های علمی معلمان های آموزشی و انجمنگروهطراحی سااز وکارهای مشارکت  

 )نگهداشت(ریزی درسی مدارس، با اصلاح ضوابط و مقررات مربوطدر برنامه

 6برنامه
ها و ابزارهای محتواساز ویژه معلمان، به منظور مشارکت آماده سازی زیرساخت

 )نگهداشت(ثر در برنامه درسی مدرسهمؤ

 9برنامه
ان ای معلماشتراک دانش تخصصی و تجارب حرفهطراحی و استقرار شبكه ملی 

 )تربیت(ریزی درسیدر حوزه برنامه
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-7راهکار

 شکل به ايحرفه هايتوانمندي افزایش و پژوهشاگري  زمينه توساعه 

 ساامح در دسااتاوردها و تجارب تبادل و معلمان ميان گروهي و فردي

 و تحقيقاتي و علمي مستمر بازآموزي هايفرصات  جادایو ملي و محلي

 اختصاااص و برتر تدریس الگوي هايجشاانواره برگزاري و ممالعاتي

 معلمان پژوهشي هايفعاليت براي خاص اعتبارات

   )تربیت(معلمانلازم برای نهادینه کردن فرصت مطالعاتی ایجاد ساز وکارهای  1برنامه

 6برنامه 
های پژوهشاای و سااامانه شناسایی و طراحی و اساتقرار نظام حمایت از فعالیت 

 )تربیت( آنانتوسعه سواد و فرهنگ پژوهش در بین  ی معلمان وهاثبت پژوهش

 

 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي 

معلمان در ساامح ملي و جهاني با مقتضاايات الگوي برنامه درسااي در 

يت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه  نظام تعليم و ترب

 هاي جذب، تربيت و نگهداشت معلمان در آموزش و پرورش  

 11-8 راهکار
برنامه ریزي براي كارآموزي و كارورزي دانشجو معلمان در كنار تربيت 

 معلم و بررسي نظریات جدید تعليم و تربيت

  1 برنامه
ی گیربهرهتاکید بر  با ،معلمان دانشجوای های تخصصی و حرفهتوساعه مهارت 

   )تربیت(های نوین آموزشی فناوری کارورزی وهای کارآموزی، ظرفیتاز 

 6برنامه 
آموزش و ی هاهای آموزشاای وابسااته به دانشااگاه ه مجتمعراه اندازی و توسااع

 )تربیت(پرورش

 9برنامه
مشااارکت موثر و ایجاد سااازوکارهای اداری، مالی و انگیزشاای مناسااب برای   

مساااتمر مدیران و معلمان مدارس در اجرای کارورزی و کارآموزی دانشاااجو 

 )تربیت(معلمان
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-3 راهکار

رصاادكردن تحولات نظاام آموزش و پرورش و تربيت معلم و تحولات  

علمي در حوزه علوم تربيتي در سامح منمقه،جهان اسلام و بين الملل  

ي مفيد آنها و بهره مندي آگاهانه از هاو بومي سااازي تجربيات و یافته

 اسلاميآنها در چارچوب نظام معيار 

 1برنامه
به عنوان مرجع تخصاصی تولید   ،مطالعات راهبردی تربیت معلمگروه  تأسایس 

ای هبا مشاارکت سایر دانشكده  های ذیربط وبا هماهنگی دساتگاه  دانش بومی،

 )تربیت(و موسسات علمی کشور علوم تربیتی

توساعه تعامل و مشارکت تربیت معلم در عرصه تحولات   یساازوکارها طراحی  6برنامه

   )تربیت(المللیو بین ای، منطقهعلمی در سطح ملی

باا همكاری ساااایر   ،حماایات از تولیاد دانش بومی در حوزه آموزش و پرورش    9برنامه 

 )تربیت(های علوم تربیتیكدهبه ویژه دانش ،و موسسات آموزشیها دانشگاه

و  توانمندسااازی کارشااناسااان مجرب برای حضااور فعال در مجامع   تربیت و  4برنامه 

 )تربیت(و گسترش دیپلماسی فرهنگی آموزشی بین المللی موسسات
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 هدف عملياتي

11 

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-11راهکار 

هاي علميه در امر تربيت هاي برتر و حوزهجلا  مشاااركت دانشااگاه 

اي و دیني معلمان،كارشناسان و مدیران با محوریت حرفه-تخصاصاي  

  دانشگاه فرهنگيان

 1برنامه
های وابسته به آموزش و پرورش در طراحی و اساتقرار نظام مشاارکت دانشگاه  

های ها و حوزههاای ساااایر دانشاااگااه  هاا و توانمنادی  برداری از ظرفیات بهره

 )تربیت(علمیه

 6برنامه
های و حوزه هادانشااگاه همكاری موثر قانونی و حقوقی هایزیرساااخت ایجاد

 و توانمندسازی تیتربو  یآموزش یو محتوا یدرسا  یهابرنامه دیتولدر علمیه 

 )تربیت( یانسان منابع

 9برنامه 
برنامه ریزی برای اساااتفاده بهینه و هدفمند از ظرفیت موساااساااات علمی و  

های درساای و محتوای انسااانی و تولید برنامه منابعهای علمیه در تربیت حوزه

 )تربیت(آموزشی 
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هدف 

 11عملياتي

بازمهندسي سياست ها و بازتنظيم اصول حاكم بر برنامه درسي تربيت 

معلم با تاكيد بر كارورزي و انمباق ساامح شااایسااتگي هاي حرفه اي  

معلمان در سمح ملي و جهاني با مقتضيات الگوي برنامه درسي در نظام 

تعليم و تربيت و طراحي ساياست هاي مناس  براي ارتقاي شيوه هاي  

 هداشت معلمان در آموزش و پرورش جذب، تربيت و نگ

 11-16 راهکار

 يمعمو يرسم تيو ترب مينظام تعل يهاو برنامه هااستيس يسازنهيبه

بر  تأكيدمدارس خارج از كشااور با  يو اثربخشاا یيكارآ شیافزا يبرا

 يروهاين يريكارگبه ،يكت  درس يو محتوا يجداول آموزشا  يبازنگر

 مدارس نایيکیزيف يفضا يسازمتعهد، توانمند و مجرب و متناس 

 دتأکیبا  ،از کشور خارجمدارس ایرانی به  مامورتربیت و توانمندساازی معلمان   1برنامه

 )تربیت(چندپایه و چندرشتهتدریس  یهابر مهارت

نیازهای کشور  ات وئتمهید مقدمات و آماده ساازی معلمان متناساب با اقتضاا    6برنامه 

 )تربیت( محل ماموریت

 

 هدف عملياتي

16 

برقراري الگوي جبران خادماات و تاامين رفاه نيروي انساااني درخور    

 منزلت فرهنگيان با توجه به لزوم تمام وقت شدن آنان

 کردیو براساس رو هايستگیبر شا يها، مبتننظام پرداخت يسازنهيبه 16-1راهکار 

  يرقابت

 1برنامه
 ها، با رویكردو اساتقرار نظام پرداخت ویژه معلمان، براساس شایستگی طراحی 

 )نگهداشت(رضایت شغلیانگیزه و افزایش 

سااازی و دسااتمزد ویژه معلمان، با رویكرد متناسااب بازطراحی نظام حقوق و  6برنامه

 )نگهداشت( سازی آن با مشاغل سخت و تخصصیهمسان

   )نظارت( «معلمان بندی رتبه و صلاحیت سنجش نظام» اجرای 9برنامه
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 هدف عملياتي

16 

برقراري الگوي جبران خادماات و تاامين رفاه نيروي انساااني درخور    

 منزلت فرهنگيان با توجه به لزوم تمام وقت شدن آنان

 نگهداشت و جذب براي متناسا   امتيازات و تساهيلات  آوردن فراهم 16-6راهکار 

 زیربنایي تخصااصااي نگاه تقویت و ابتدایي دوره در كارآمد نيروهاي

 تحصيلي دوره نایبه

 1برنامه
 أکیدتبا  ،در دوره ابتداییانسااانی منابعبازنگری قوانین و مقررات و سااازماندهی 

 )نگهداشت(یافتهن دوره به ویژه در مناطق کمتر توسعهای برتقویت

 6برنامه
و  گاهبه جایفرهنگ سازی و تغییر نگرش مدیران و سیاستگذاران کشور نسبت 

 )نگهداشت(دوره ابتدایی  نقش

 9برنامه 
العاده ویژه و اعطای ساانوات ارفاقی به معلمان دوره اسااتقرار نظام پرداخت فوق

 )نگهداشت( ابتدایی

 

برقراري الگوي جبران خادمات و تامين رفاه نيروي انساااني درخور   16 هدف عملياتي

 شدن آنانمنزلت فرهنگيان با توجه به لزوم تمام وقت 

 16-9راهکار 

 اب مربيان و معلمان انگيزه افزایش براي قانوني سااازوكارهاي ایجاد

 و مادي مشکلات رفع و رفاهي امکانات و خدمات مناس  سااماندهي 

 آنان معيشتي

 1برنامه
بر  تأکیدت ویژه معلمان، با اطراحی و اساااتقرار نظاام پااداش و جبران خدم  

 )نگهداشت( یافتهتوسعهمناطق کمتر  غل درمعلمان شا

 6برنامه
 نکارکنا و معلمان ویژه خدمات جبران بازنشستگی و نظام استقرارطراحی و 

 )نگهداشت( پرورش و آموزش

 9برنامه 
 ، بهداشتی و درمانیخدمات رفاهیو یكپارچه طراحی و اساتقرار نظام جامع  

کامل و  ایارائه خدمات بیمهتاکید بر با ، ویژه شااااغلان و باازنشاااساااتگان  

 )نگهداشت(کارآمد

 

 



 رسمی عمومی نظام تعليم و تربيت معلم و تأمین منابع انسانیتربيت زير نظام برنامه 
   

 

41 
 

 11هدف عملياتي 

اصلاح محتوا، ارتقاي جایگاه، افزایش كيفيت و كارآمدي علوم انساني 

در نظاام تعليم و تربيات رساامي عمومي مبتي بر مبنااي دیني در    

 چارچوب نظام معيار اسلامي  

 11-4راهکار

 در تدریس براي متعهد و آگاه مسااتعد، معلمان تربيات  و جاذب 

 خدمت حين در معلمان مستمر افزایيدانش انسااني،  علوم هايدرس

 آنها اجتماعي و فرهنگي منزلت و شأن ارتقاي و

 1برنامه
ن ومنزلت فرهنگی و اجتماعی أاسااتقرار و توسااعه سااازوکارهای ارتقای شاا  

 )نگهداشت( علوم انسانیدروس معلمان 

 6برنامه
های علوم مستعد در رشتهطراحی ساازوکارهای تسهیل جذب دانش آموزان  

 )جذب(های وابسته به آموزش و پرورشانسانی در دانشگاه

 9برنامه 
علوم  دروس افزایی و ادامه تحصاایل معلمانایجاد تسااهیلات ویژه برای دانش

 )تربیت( انسانی

 

 هدف عملياتي

12 

تنوع بخشي در ارائه خدمات آموزشي و فرصت هاي تربيتي متناس  با 

نيازها و علایق دانش آموزان در راسااتاي شااکوفایي  مصااالح جامعه،

 استعدادهاي آنها

 12-1راهکار
 براي تربيتي و آموزشااي مراكز در تربيتي هايفرصاات در تنوع ایجاد

 آموزان  دانش نيازهاي به گویيپاسخ

 1برنامه
 توسااعه های عوامل سااهیم و موثر در تربیت ویو توانمندهاظرفیت از اسااتفاده

 )تربیت(معلم  مدیریت با آموزاندانش یادگیری یهافرصت

 6برنامه 
ها ظرفیت از برداریشناسایی، هدایت و بهره در معلمان و مدیران توانمندسازی

 )تربیت(های یادگیری امكانات در تنوع بخشی به فرصت و

 9برنامه 
 ،های متنوع یادگیریها و محیطتوانمنادساااازی معلماان برای خلق فرصااات  

 )تربیت(آموزانمتناسب با نیازها و علایق متنوع دانش
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 هدف عملياتي

17 

ارتقاي كيفيت فرایند تعليم و تربيت با تکيه بر اساتفاده هوشمندانه از  

 فناوري هاي نوین

 17-9راهکار
 هايروش بر تأكيد با تربيت و تعليم هايروش روزآوري به و اصاالاح

 معلمان الگویي نقش به توجه با خلاق گروهي، فعال،

 1برنامه
با های تربیت و توانمندسازی معلمان، روش ها وزیرساخت روزآوریهاصالاح و ب 

 )تربیت(یگروه و فعالخلاق،  یهابر روش تأکید

ی هابرداری از فناوریمعلمان و توسعه بهره ایگساترش و ارتقای ساواد رساانه    6برنامه

 )تربیت(تربیتی  ی آموزشیهافعالیتآموزشی نوین، برای اثربخش کردن 

 

 هدف عملياتي

17  

ارتقاي كيفيت فرایند تعليم و تربيت با تکيه بر اساتفاده هوشمندانه از  

 فناوري هاي نوین

 17-4راهکار

 در مجازي و غيرحضوري هايآموزش ظرفيت از برداريبهره گساترش 

 و آموزاندانش معلماان،  ویژه تربيتي و آماوزشااي  هااي بارنااماه   

 با و اسلامي معيار نظام براسااس  كشاور  از خارج در رانيایهايخانواده

  ارتباطات و اطلاعات ملي شبکه طریق از تربيتي اصول رعایت

 1برنامه 
 مبتنی بر شبكه رشدی فناورانه و تجهیزاتی نظام آموزشی هاتوساعه زیرساخت 

 )تربیت(خارج از کشورآموزان و خانواده آنها در مندی معلمان، دانشبرای بهره

 6برنامه
آموزان، مدارس و معلمان، دانش یبرا ی ویژهآموزشااا یهاو ارائه برنامه دیا تول 

 )تربیت(یاسلام یرانای تیهو تیتقو كردیخارج از کشور با رو یرانای یهاخانواده

 9برنامه 
برای معلمان  غیرحضااوریحضااوری و های آموزشاای طراحی و اجرای پودمان

 )تربیت(خارج از کشوراعزامی به 
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 هدف عملياتي

18 

. تغيير و نوآوري در نظاام تعليم و تربيت رساامي عمومي با رویکرد  18

 تعالي بخش، پویا و بالنده

 در اثربخش و كارا سااازوكارهاي جادایو امکانات و تسااهيلات تأمين 18-6راهکار 

 ايحرفه مهارت و انگيزه تقویت و معلمانخدمت ضاامن هايآموزش

 مداوم یادگيري براي

 1برنامه
تأکید بر طراحی و اساااتقرار نظاام جامع آموزش کارکنان آموزش و پرورش، با  

 )تربیت(نیازسنجی و شناسنامه آموزشی آنان

 6برنامه 
خدمت کارکنان و نظام پرداخت ضاامنهای مند بین آموزشبرقراری پیوند نظام

 )نگهداشت( آنان حقوق و دستمزد و ارتقای

 9برنامه
متناساب با تغییرات   ،های ضامن خدمت محتوای آموزش روزآوریبازنگری و به

های مرتبط با های درسااای و تحولات دانش علوم تربیتی و ساااایر حوزهبرنامه

 )تربیت(شغل معلمی

  4برنامه
فناورانه در طراحی و ارایه و ساااازوکاارهاای روزآمد و    هاا ایجااد زیرسااااخات  

 )تربیت(کارکنانخدمت ضمنهای آموزش

 

 هدف عملياتي

18 

تغيير و نوآوري در نظام تعليم و تربيت رساامي عمومي با رویکرد تعالي 

 بخش، پویا و بالنده

 18-4راهکار
 و آموزش وتانسااپيشااک و نخبگان تجربه و دانش از بهينه اسااتفاده

   پرورش

 1برنامه
 یهایتوانمندطراحی ساز وکارهای مناسب برای استفاده حداکثری از ظرفیت 

 هایفعالیت و هابرنامه ها،تدوین و اجرای طرحدر  پیشاااكساااوتان و نخبگان

 )تربیت(انسانی منابعبه ویژه تربیت و توانمندسازی  ،آموزش و پرورش

 6برنامه
سازی صمیمت نقش فایای برای تربیت و تعلیم پیشكسوتان و نخبگان ساماندهی

 )تربیت(پرورش و آموزش در نظارتی و
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هدف 

  18عملياتي

تغيير و نوآوري در نظام تعليم و تربيت رساامي عمومي با رویکرد تعالي 

 بخش، پویا و بالنده

 18-1راهکار

 تيترب يدر آموزش و پرورش در راستا يو نوآور تياستقرار نظام خلاق

 ران،یاز مد يو معنو يماد تیو حما يو اخلاق يمعنو يو بالندگ جاامع 

   نیآموزان خلاق و نوآور و كارآفرو دانش انيمرب

 )تربیت(انسانی و نوآوری منابعنظام خلاقیت طراحی و استقرار  1برنامه

 6برنامه
، مربیان و مدیران های قانونی برای حمایت از دانش آموزانایجااد زیرسااااخت 

   )تربیت(خلاق و کارآفرین

 

 هدف عملياتي

61 
 بازنگري و بازمهندسي ساختارها و رویه ها و روش ها 

 و اساالامي مباني بر مبتني تربيتي مشاااوره و راهنمایي نظام اسااتقرار 61-4راهکار 

 متخصاا، مشاااوران كارگيريبه و زمينه نایدر معلمان نقش افزایش

 تحصيلي هايپایه تمام در تخصصي وظایف فايایبراي

 1برنامه
اوران مش با تاکید بر تربیت و تامینمشاوره طراحی و اساتقرار نظام راهنمایی و  

 )نظارت(ی تحصیلیهادورهبرای همه ای حرفه

 6برنامه
متناسب با شرایط  ،آموزروزآوری شااخص نسابت مشااور به دانش   هبازنگری و ب

 )نگهداشت( اجتماعی

 تربیت()متناسب با استانداردهای مربوط ،های درسی تربیت مشاوربازنگری برنامه 9برنامه 

 4برنامه 
های های وابسته به آموزش و پرورش در دورهتوساعه رشته مشاوره در دانشگاه 

 )تربیت( تحصیلات تكمیلی
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 هدف عملياتي

61 
 بازنگري و بازمهندسي ساختارها و رویه ها و روش ها 

 61-1راهکار 

 شامل مدارس در وقت تمام حضور براى مربيان كار ساعات ساماندهى

 تربيتى ىهافعاليت سایر به یافته اختصاص ساعات و تدریس سااعات 

 ایشان مناس  خدمت جبران ضرورت به توجه با مدرسه در مرتبد

 1برنامه
بازنگری و اصالاح قوانین و شارح وظایف معلمان، متناسب با حضور تمام وقت   

 )نگهداشت( آنان در مدرسه

 6برنامه 
طراحی نظام حقوق و دسااتمزدها، متناساااب با حضاااور تمام وقت معلمان در  

 )نگهداشت(مدارس

 9برنامه
فراهم کردن زمینه، امكانات، تساهیلات و تجهیزات لازم برای حضور تمام وقت  

 )نگهداشت(معلمان در مدرسه

 4برنامه
تدوین طرح ساااماندهی ساااعات کار و حضااور تمام وقت معلمان در مدارس، با 

 )نگهداشت(ای و پژوهشیهای تربیتی، مشاورهتأکید بر انجام فعالیت

 

 هدف عملياتي

61 
 بازنگري و بازمهندسي ساختارها و رویه ها و روش ها 

 61-8راهکار 
 هیمعلمان در سه پاي در سازمانده «يدور»اساتقرار و استفاده از نظام  

 یياول ابتدا

 دوره اول ابتاادایی و نظااام دوری در اساااتقرارتاادوین قوانین و مقررات برای  1برنامه

 )نگهداشت( آنبر اساس انسانی منابعساماندهی 

ت تربینظام ملی ی آموزشی هادر سارفصال   «نظام دوری»بینی تعریف و پیش  6برنامه

 )تربیت(معلم
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 هدف عملياتي

66 

ارتقا و بهبود مسااتمر كيفيت نظام كارشااناسااي، مدیریت و راهبري  

 آموزشي و تربيتي در نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي    

 66-6راهکار 

 راهبران و مدیران نگهداشاات و تربيت براي لازم سااازوكارهاي ایجاد

 مجموعه در مدیریت ثبات افزایش براي تلاش و تربيتي و آموزشااي

 عمومي رسمي تربيت و تعليم نظام

 1برنامه
ارتقای جایگاه قانونی مدیران مدارس به سااطح طراحی سااازوکارهای لازم برای 

 )تربیت(متناسب با سطوح مدیریتی کشور ای،مدیریت حرفه

  (تربیت)«مدیران صلاحیت و رتبه بندی سنجش نظام» استقرار و تدوین 6برنامه

و  رانیمد یپرورنیو جانشااا یو توانمندسااااز تینظاام ترب  نیو تادو  یطراح 9برنامه

 )تربیت(و امكانات کشور هاتیبا استفاده از همه ظرف ،معلمان

ار ادامه تحصایل مدیران و معاونان مدارس در سطح تحصیلات  کطراحی سااز و  4برنامه

   ربیت()تی وابسته به آموزش و پرورشهاتكمیلی رشته مدیریت آموزشی دانشگاه

طراحی سازوکار استانداردهای انتخاب و انتصاب مدیران و و  هاشااخص تدوین  1برنامه

 )جذب(لازم برای ثبات مدیران موفق مدارس

 

هدف عملياتي 

66 

ارتقا و بهبود مسااتمر كيفيت نظام كارشااناسااي، مدیریت و راهبري  

 آموزشي و تربيتي در نظام تعليم و تربيت رسمي عمومي    

 انساني  منابع براي ايحرفه ا شغلي بالندگي الگوي اجراي و طراحي 66-9راهکار 

 )نگهداشت(انسانی طراحی و تدوین کارراهه شغلی منابع 1برنامه

 6برنامه
انی انسای منابعطراحی، تدوین و اساتقرارنظام جامع شاایستگی و توسعه حرفه  

 )نگهداشت(

 9برنامه
نظام یكپارچه بازآموزی، توانمندساااازی و ادامه تحصااایل  طراحی و اساااتقرار

 )تربیت( انسانیمنابع
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 هدف عملياتي

69 

توسااعه ظرفيت پژوهش و نوآوري، نظریه پردازي و مسااتند سااازي  

 تجربيات تربيتي بومي  

 69-4راهکار 

ي نظریه پردازي در علوم تربيتي و هاحمایت مادي و معنوي از كرسااي

ي هاتربيات و فراهم آوردن زمينه كاربساات یافته  ي تعليم وهاا روش

جادیاد و نوآوري در مدارس و نظام تعليم و تربيت رساامي عمومي با   

 و مراكز علمي و پژوهشي   هاي علميه،دانشگاههاهمکاري حوزه

 1برنامه 
انسااانی منابعتجربیات مسااتندسااازی دانش و  مدیریتهای توسااعه زیرساااخت

 )تربیت( آموزش و پرورش

 6برنامه
ی هانوآوری و جدید یهایافتهاز طراحی سااااز و کاارهاای لازم برای حمایت   

   )نگهداشت(آموزش و پرورش  در معلمان و مدیران و کاربست آن
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 استلزامات 

ها، ادارت کل و ، سازمانهاهای سالانه معاونتو پرورش موظف است کلیه برنامه وزارت آموزش.0

 تنظیم و اجرا نماید. ،را براساس مفادبرنامه این زیرنظاممراکز خود 

های زیرنظام تربیت معلم و تأمین پرورش موظف است برای تحقق اهداف و برنامهو  وزارت آموزش.0

ها و مراجع منابع انسانی، استلزامات حقوقی، قانونی و پشتیبانی آن را با مشارکت سایر دستگاه

 سال دوم برنامه ششم توسعه فراهم آورد.ربط حداکثر تا پایان ذی

. نظارت اجرایی و عملیاتی این برنامه، توسط وزارت آموزش و پرورش و واحدهای ذیربط آن، انجام 3

 .عالی آموزش و پرورش می باشدمی شود و نظارت و ارزشیابی راهبردی برعهده شورای 

عالی ام را دو سالانه به شورایو پرورش موظف است گزارش عملكرد این زیرنظ وزارت آموزش.7

 و پرورش ارائه نماید.آموزش 

پرورش، هرگونه تغییر در برنامه این وبا توجه به مفاد فصل هشتم سند تحول بنیادین آموزش.5

پرورش خواهد وعالی آموزشربط به تصویب شورایزیرنظام پس از بررسی در کمیسیون ذی

 رسید. 

 


